
R
E

P
í/

fi
0*'£NTA%  R/ 3 8 1

rV ' < ✓

%  
o c

C.E. N? 2 2 6 7 5 3

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE AMBIENTE

Montevideo, 0 5 ENE, 2022

VISTO: la necesidad de actualizar el procedimiento para la consideración de 
las solicitudes de autorización presentadas por Estados, Organizaciones 

Internacionales o nacionales, ya sea por su cuenta o contratadas por el Estado 
para la realización de estudios e investigaciones científicas marinas en zonas 
sujetas a jurisdicción de la República así como la necesidad de establecer un 
mecanismo de seguimiento y acceso a los trabajos científicos a realizarse;-------

CONSIDERANDO: I) que a tales efectos se entiende necesario constituir una 
Comisión asesora integrada por los servicios técnicos de los órganos públicos 
competentes en dicha materia;-----------------------------------------------------------------------

II) que la creación de la Comisión permitirá centralizar,
articular y procesar debidamente las solicitudes y los resultados de los estudios 
e investigaciones que se realicen;-------------------------------------------------------------------

III) que la Comisión facilitará, asimismo, la selección del
personal científico designado por la Dirección Nacional de Biodiversidad y 

Servicios Ecosistémicos, Dirección Nacional de Calidad y Evaluación Ambiental 
(Ministerio de Ambiente), la Dirección Nacional de Recursos Acuáticos 

(DIÑARA) y el Servicio de Oceanografía Hidrografía y Meteorología de la 
Armada (SOHMA), que deberá ser embarcado en cada caso en que se 

conceda la autorización solicitada;------------------------------------------------------------------

2 o 2Á -  000 lí~>¿/



ATENTO: a la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar 
aprobado por Ley N° 16287 de fecha 29 de julio de 1992;-------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo 1o. Créase la Comisión Interministerial de Investigación Científica 
Marina (CI-ICM) la cual actuará en la órbita del Ministerio de Relaciones 
Exteriores y tendrá el cometido de asesorar a dicho Ministerio en el examen de 

las solicitudes de autorización para la realización de estudios e investigaciones 
científicas marinas (físicas, químicas, geológicas, de recursos pesqueros u 
otras) en zonas marítimas bajo jurisdicción de la República, presentadas por 
Estados, Organizaciones Internacionales o nacionales actuando por su cuenta 
o contratadas por el Estado, personas físicas o jurídicas con fines de 
investigación o docencia.------------------------------------------------------------------------------

I) Integración y métodos de trabajo de la Comisión

Artículo 2o. La Comisión estará integrada por un delegado titular y uno alterno 
de los Ministerios de Relaciones Exteriores (Dirección General del Área para 
Asuntos de Frontera, Limítrofes y Marítimos) quien oficiará como Coordinador 
de la misma, de Defensa Nacional (Servicio de Oceanografía Hidrografía y 
Meteorología de la Armada), de Ganadería, Agricultura y Pesca (Dirección 
Nacional de Recursos Acuáticos) y de Ambiente (Dirección Nacional de 
Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos, y, Dirección Nacional de Calidad y 
Evaluación Ambiental).---------------------------------------------------------------------------------

Artículo 3o. La Comisión podrá cursar invitación a otras Instituciones que 
tengan la capacidad de aportar conocimiento académico o información 
científica o técnica sobre los temas de competencia de la misma tales como la 
Academia Nacional de Ciencias, la Universidad de la República u otras



RE
Po
*

o*'eNTAí Of.

\
Oc
$ C.E. m 2 2 6 7 5 4

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

instituciones nacionales, públicas o privadas, a efectos de la mejor 
fundamentación y conducción de los intercambios en el seno de la Comisión.—

Artículo 4o. La Comisión sesionará con el quorum de la mayoría de sus 

integrantes y adoptará sus decisiones por igual mayoría. Tendrá sesiones 
ordinarias y sesionará en forma extraordinaria toda vez que sea convocada 
para analizar circunstancias imprevistas o de interés especial. En cada sesión 
ordinaria la Comisión fijará la fecha de la próxima reunión. En caso de sesión 
extraordinaria, el Coordinador de la Comisión convocará con una antelación de 

al menos setenta y dos horas.-----------------------------------------------------------------------

Artículo 5o. Los Estados, Organizaciones Internacionales o nacionales 
actuando por su cuenta o contratadas por Estados, personas físicas o jurídicas 
con fines de investigación o docencia, que participen en las actividades de 
investigación científica en áreas marinas sujetas a jurisdicción de la República 
pondrán a disposición de la CI-ICM todos los datos e información resultante de 
las mismas. A tales efectos remitirán dicha información al Ministerio de 
Relaciones Exteriores -Dirección General del Área para Asuntos de Frontera, 
Limítrofes y Marítimos - en su condición de Coordinador de la referida 
Comisión, sin perjuicio de lo establecido en la Sección II de la Ley N° 19175 de 
20 de diciembre de 2013 relativa a la Pesca de Investigación Científica.-----------

Artículo 6o. La Comisión procederá al análisis y evaluación de los datos e 
información resultante de dichas actividades y dispondrá su entrega a los 
órganos competentes en las materias objeto de estudio.----------------------------------

Artículo 7o. La Dirección General del Área para Asuntos de Frontera, 
Limítrofes y Marítimos del Ministerio de Relaciones Exteriores, en su calidad de 

Coordinador de la Comisión, procederá a la verificación de la realización de las 

actividades referidas en el artículo 1o, a la ejecución de las acciones tendientes 

a la adecuada circulación de la información referida en el artículo anterior así 
como al seguimiento de las mismas.---------------------------------------------------------------



Artículo 8o. Facúltanse al Ministerio de Defensa Nacional, al Ministerio de 
Ganadería, Agricultura y Pesca, y al Ministerio de Ambiente, para proceder a la 
designación o a la contratación de observadores técnicos nacionales para 
embarcar en los buques de investigación a efectos del cumplimiento de las 
tareas de observación y documentación de las operaciones de investigación y 
adquisición de todos los datos e informaciones científicas, biológicas y técnicas 
que le sea requerida por la Comisión.

Sin perjuicio de la facultad otorgada por el inciso anterior, todas las 

contrataciones o designaciones deberán instrumentarse de acuerdo a la 
normativa v igente.--------------------------------------------------------------------------------------

II) Procedimiento para autorización de actividades de investigación 
científica marina

Artículo 9o. Las solicitudes de autorización para realizar actividades de 
investigación científica marina en zonas sujetas a jurisdicción de la República, 
por parte de otros Estados, organismos internacionales o nacionales ya sea por 
su cuenta o contratadas por el Estado, deberán ser presentadas de 
conformidad al formulario que se anexa.--------------------------------------------------------

Artículo 10°. El formulario de solicitud deberá ser presentado por la 
Representación Diplomática del Estado solicitante en la Dirección General para 
el Área de Asuntos de Frontera, Limítrofes y Marítimos del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, la cual recabará la opinión de la CI-ICM.----------------------

Artículo 11°. La Representación Diplomática del Estado solicitante de 
autorización para realizar dichas actividades de investigación deberá nombrar 
un punto focal que sirva de representante permanente ante la Cancillería 
uruguaya, para lo cual se exige completar los datos correspondientes en el 
punto 8.2 del formulario de Anexo I.---------------------------------------------------------------



R
E

P
<

y*

o^\£NTA¿. £

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. m 2 2 6 7 5 5

Artículo 12°. El Ministerio de Relaciones Exteriores dará respuesta a la 
Embajada, Organismo o entidad solicitante anexando, en caso de ser aceptada 
la solicitud, el formulario normalizado de consentimiento (Anexo II).------------------

Artículo 13°. Para todo proyecto de investigación científica marina realizado o 
patrocinado por una organización internacional de la cual Uruguay es miembro 
o con la cual exista un acuerdo bilateral, se requerirá información al respecto, 
sin perjuicio de lo establecido por el artículo 247 de la Convención de las 

Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar y lo que surja de los acuerdos 
bilaterales.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Artículo 14°. Las solicitudes de autorización realizadas en el marco del 
presente Decreto no eximen de la realización de las solicitudes de permisos 

requeridos por otros órganos conforme a la normativa vigente.-------------------------

Artículo 15°. Las investigaciones previstas en los artículos 57 y 79 del Tratado 
del Río de la Plata y su Frente Marítimo serán tramitadas de acuerdo con lo 
establecido en dicho Tratado, quedando exceptuadas de lo dispuesto en el 

presente Decreto.------------------------------------------------------------------------------------------

III) Observadores técnicos en campañas de investigación científica marina

Artículo 16°. Los titulares o armadores de buques de investigación deberán 
permitir el embarque de hasta tres observadores técnicos durante las 
campañas de investigación a efectos de cumplir las tareas de observación de 
las maniobras, control de datos hidrográficos y oceanográficos, control y uso de 
las artes de pesca en caso de que se hiciera pesca de investigación, así como 

el tratamiento de la captura respecto de las normas de ordenación pesquera.—

Artículo 17°. Los observadores técnicos estarán subordinados al comando del 

buque pero serán independientes de este en aquellas operaciones que le sean 
encomendadas por la Dirección Nacional de Biodiversidad y Servicios 

Ecosistémicos y la Dirección Nacional de Calidad y Evaluación Ambiental, la 
Dirección Nacional de Recursos Acuáticos, o el Servicio de Oceanografía,



Hidrografía y Meteorología de la Armada, no pudíendo realizar ningún otro tipo 
de trabajo a bordo. Previo a zarpar el buque la CI-ICM deberá comunicar a la 
empresa armadora dichas operaciones encomendadas.----------------------------------

Artículo 18°. Los titulares o armadores de buques de investigación deberán 
proporcionar alojamiento, alimentación y viáticos a los observadores técnicos. 
Los costos de traslado de los observadores hacia el puerto de embarque y 
desde el puerto de desembarque corren por cuenta de quien solicita el permiso 
de la investigación.--------------------------------------------------------------------------------------

Artículo 19°. El Presidente de la República en acuerdo con los Ministerios de 
Relaciones Exteriores, de Ganadería, Agricultura y Pesca, de Ambiente, de 
Defensa Nacional, y de Economía y Finanzas, fijará anualmente el importe que 

por concepto de viáticos percibirán los observadores a que refiere el artículo 8o 
y 17°. Dicho importe será fijado teniendo en cuenta las características, 
condiciones y términos de las campañas a realizarse por la embarcación de 
que se trate y será abonado por los titulares que solicitan la realización de la 
campaña de investigación científica marina.----------------------------------------------------

Artículo 20°. El pago al que refiere el artículo 19° será realizado a través de 
cada una de las instituciones mencionadas en el artículo 8o del presente 
Decreto que hayan designado observadores para la actividad, en la modalidad 
que defina el Ministerio correspondiente.--------------------------------------------------------

Artículo 21°. Una vez que la CI-ICM comunique que el observador ha 
cumplido con la presentación del formulario en tiempo y forma, el área técnica 
financiero contable correspondiente liquidará sus viáticos y elevará los 
antecedentes a su Ministerio a los efectos de proceder al pago, en un plazo no 
mayor a treinta días, según lo expresado en el artículo anterior.-----------------------

Artículo 22°. En caso que las partes ¡ntervinientes en la observación no den 
cumplimiento al pago de los viáticos, la CI-ICM procederá inmediatamente a la 
suspensión del permiso definitivo de realización de actividades de investigación 
científica marina o, en su caso, no extenderá nuevos permisos provisorios,



R
E
P
U
q

o*-'eNTal 0
N

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. m 2 2 6 7 5 6

poniendo en conocimiento de lo dispuesto a la Prefectura Nacional Naval a sus 
efectos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV) Información resultante de la investigación

Artículo 23°. Los Estados, Organizaciones Internacionales o nacionales 
actuando por su cuenta o contratadas por Estados, personas físicas o jurídicas 
con fines de investigación o docencia, que participen en las actividades de 
investigación científica en áreas marinas sujetas a jurisdicción de la República, 

deberán presentar a través de la Comisión todos los datos y resultados 
obtenidos en la investigación realizada dentro del mes de finalización de la 

campaña en el territorio uruguayo.------------------------------------------------------------------

Artículo 24°. A tales efectos, en el plazo máximo de un mes contado a partir de 
la finalización de la campaña en territorio uruguayo, deberá presentarse un 
informe en el que detalle las principales características de la actividad realizada 
y cualquier apartamiento que hubiera sucedido respecto del plan de trabajo 
oportunamente comunicado. A dicho informe se deberá adjuntar todos los 

datos y resultados obtenidos durante la campaña ejecutada, en particular 
aquellos que hubiere especificado la Comisión en el formulario normalizado de 
consentimiento, en base digital en formato compatible con programas de 
licencia libre para el uso y manejo de ese tipo de información. El mencionado 
informe será presentado sin perjuicio de las demás instancias de comunicación 
y transferencia de resultados que el interesado haya comprometido en el 
formulario de solicitud de autorización ¡nicialmente remitido.----------------------------

Artículo 25°. La entidad solicitante del permiso de las operaciones de 
observación deberá compartir con la autoridad correspondiente al Estado 

autorizante toda la información resultante de la investigación que lleve a cabo. 
En caso de incumplimiento con esta obligación será responsable ante el Estado 

otorgante del mencionado permiso y el mantenimiento de obligaciones 

pendientes podrá considerarse causa suficiente para denegar cualquier otra 
solicitud de autorización.--------------------------------------------------------------------------------



Artículo 26°. Apruébanse los anexos I “Solicitud de consentimiento para 
realizar actividades de investigación científica marina en zonas sometidas a la 
jurisdicción nacional de la República Oriental del Uruguay” y II “Consentimiento 
para realizar actividades de investigación científica marina en zonas sometidas 
a jurisdicción de la República Oriental del Uruguay”, adjuntos al presente 
decreto y que forman parte del mismo.----------------------------------------------------------

Artículo 27°. Deróganse las disposiciones de los Decretos 371/994 de fecha 23 
de agosto de 1994 y 254/999 de fecha 18 de agosto de 1999.--------------------------

Artículo 28°. Comuniqúese, etc.-------------------------------------------------------------------

LACALLE POU LUIS



ANEX O I

Solicitud de consentimiento para realizar actividades de investigación científica 
marina en zonas sometidas a la jurisdicción nacional de la República Oriental del

Uruguay

FECHA:

1. INFORMACION GENERAL

1.1 NOMBRE O NUMERO DEL CRUCERO:

1.2 INSTITUCION PATROCINADORA:

NOMBRE:.....................................

DIRECCION:..................................

NOMBRE DEL DIRECTOR:

1.3 CIENTIFICO ENCARGADO DEL PROYECTO:

NOMBRE:.........................................................

DIRECCION:....................................................

TELEFONO:.......................

CORREO ELECTRÓNICO:

1.4: CIENTIFICO(S) DE ............................................ PARTICIPANTES EN LA
REALIZACION DEL PROYECTO (DEBEN IDENTIFICARSE TODOS LOS 
PARTICIPANTES DE LA ACTIVIDAD CON INDEPENDENCIA A LA ORGANIZACIÓN 
QUE PERTENEZCAN)

NOMBRE(S):....... .....

DIRECCION:.............

TAREA A EJECUTAR



1.5: DATOS DEL REPRESENTANTE A LOS EFECTOS DE LA SOLICITUD 

NOMBRE:

REPRESENTACIÓN DIPLOMÁTICA DEL PAÍS:

CORREO ELECTRÓNICO:

TELÉFONO DE CONTACTO:

2. DESCRIPCION DEL PROYECTO (ADJUNTESE PAGINAS ADICIONALES EN 
CASO NECESARIO)

2.1 INDOLE Y OBJETIVOS DEL PROYECTO:

2.2 CRUCEROS DE INVESTIGACION PASADOS O FUTUROS PERTINENTES:

2.3 DATOS DE INVESTIGACION ANTERIORMENTE PUBLICADOS EN RELACION 
CON EL PROYECTO:

3. METODOS Y MEDIOS QUE VAN A UTILIZARSE

3.1 DATOS DEL BUQUE:

NOMBRE:.............................................................................

NACIONALIDAD:..................................................................

PROPIETARIO: ARMADOR:



ESLORA:

CALADA
MAXIMO:..............

TONELAJE NETO:

TONELAJE BRUTO:

PROPULSION:.....................................................

VELOCIDAD DEL CRUCERO:............................

VELOCIDAD MAXIMA:........................................

SEÑAL DE IDENTIFICACION:............................

METODO Y CAPACIDAD DE COMUNICACION:

NOMBRE DEL CAPITAN:

NUMERO DE TRIPULANTES:

NUMERO DE CIENTIFICOS A BORDO:

3.2 AERONAVES U OTRAS EMBARCACIONES QUE VAN A UTILIZARSE EN EL 
PROYECTO:

3.3 DETALLES DE LOS METODOS E INSTRUMENTOS CIENTIFICOS:

Tipos de muestras y datos Métodos que va a utilizarse Instrumentos que se van a 
utilizar



3.4 SIRVASE INDICAR SI SE UTILIZARAN SUSTANCIAS 

PERJUDICIALES:

3.5 SIRVASE INDICAR SI SE REALIZARAN 

PERFORACIONES:

3.6 SIRVASE INDICAR SI SE UTILIZARAN EXPLOSIVOS:

4. INSTALACIONES Y EQUIPO

DETALLES DE LAS INSTALACIONES Y EQUIPO (FECHAS DE EMPLAZAMIENTO, 
SERVICIO, RECUPERACION; LOCALIZACIONES EXACTAS Y PROFUNDIDAD):

5. AREAS GEOGRAFICAS

5.1 SIRVASE INDICAR LAS AREAS GEOGRAFICAS EN QUE VA A REALIZARSE EL 

PROYECTO (CON REFERENCIA A SUS COORDENADAS)

5.2 SIRVASE ADJUNTAR CARTA(S) A UNA ESCALA APROPIADA EN QUE SE 
REPRESENTEN LAS AREAS GEOGRAFICAS EN QUE VAN A REALIZARSE LOS 
TRABAJOS Y, EN LA MEDIDA EN QUE SEA FACTIBLE, LA UBICACION DE LAS 
ESTACIONES PREVISTAS, LOS TRAZADOS DE LAS LINEAS QUE VAN A 
SEGUIRSE Y LAS UBICACIONES DE LAS INSTALACIONES Y EQUIPO.



6. FECHAS

6.1 FECHAS PREVISTAS DE LA ENTRADA INICIAL DEL BUQUE INVESTIGADOR 
AL AREA EN QUE VA A REALIZARSE LA INVESTIGACION Y DE SU PARTIDA 
DEFINITIVA:

6.2 SIRVASE INDICAR SI SE ESPERAN ENTRADAS MULTIPLES:

7. ESCALAS EN PUERTO

7.1 DETALLES EN CASO DE HACER PUERTO EN URUGUAY ANTES Y DESPUÉS 
DE LA ACTIVIDAD (POR EL EVENTUAL EMBARQUE DE OBSERVADORES):

7.2 FECHAS Y NOMBRES DE LOS PUERTOS EN DONDE SE PREVE HACER 
ESCALA:

7.3 NECESIDADES LOGISTICAS ESPECIALES EN LOS PUERTOS DE ESCALA:

7.4 NOMBRE/DIRECCION/TELEFONO DEL AGENTE NAVIERO (SI SE UTILIZA):



8. PARTICIPACION

8.1 GRADO EN QUE SE PERMITIRA QUE URUGUAY PARTICIPE EN LA 
EJECUCION DEL PROYECTO

8.2: CIENTIFICO(S) DE URUGUAY PARTICIPANTES EN LA REALIZACION DEL 
PROYECTO

NOMBRE(S):.....................................................................................................

DIRECCION:.....................................................................................................

TAREA A EJECUTAR :

8.3 FECHAS Y PUERTOS PREVISTOS DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE LOS 
TECNICOS URUGUAYOS:

9. ENTREGA DE LOS DATOS, MUESTRAS Y RESULTADOS DE LA 
INVESTIGACION

9.1 RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN QUE EL PETICIONANTE SE 
COMPROMETE A ENTREGAR A LA COMISIÓN ATENTO A LO DISPUESTO POR 
EL ART. 23 (LISTAR TODOS LOS DIVERSOS TIPOS DE RESULTADOS)



A) TIPO DE DATO

B) MODALIDAD DE ENTREGA

C) FECHA PREVISTA

9.2 FECHA PREVISTA DE ENTREGA DEL INFORME DE EJECUCIÓN DE LA 
CAMPAÑA (ART. 24)

9.3 MODALIDAD PREVISTA PARA REALIZAR EX-POST UNA EVALUACIÓN DE 
LOS DATOS, MUESTRAS Y RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN EJECUTADA

9.4 FECHA PREVISTA PARA LA REMISIÓN DE LA MENCIONADA EVALUACIÓN

9.5 MODALIDAD PREVISTA PARA QUE SE PUEDE DISPONER A NIVEL 
INTERNACIONAL DE LOS RESULTADOS EMANADOS DE LA INVESTIGACIÓN 
REALIZADA.



ANEXO II

Consentimiento para realizar actividades de investigación científica marina en 
zonas sometidas a jurisdicción de la República Oriental del Uruguay

NOMBRE Y NUMERO DEL 
CRUCERO:........................

1. POR EL PRESENTE DOCUMENTO, SE OTORGA EL CONSENTIMIENTO PARA 
LA REALIZACION DE ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA MARINA 
POR

(nombre y dirección de la institución)

CON EL BUQUE DE INVESTIGACIÓN:

DURANTE EL PERIODO 
DE:..................................

EN

(zona(s) bajo jurisdicción nacional)

2. LA INVESTIGACIÓN SERA REALIZADA DE CONFORMIDAD CON LA 
INFORMACIÓN

PRESENTADA
POR..............................................................................................................

CON INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA PRESENTADA EN FECHA

3. CUALQUIER CAMBIO PROPUESTO EN EL PROGRAMA DE INVESTIGACIÓN SE 
NOTIFICARÁ A LA BREVEDAD POSIBLE A



(nombre y dirección de la oficina de CI-ICM)

4. INSTITUCION/ES QUE DESIGNARA/N OBSERVADORES:

5. IDENTIFICAR PUERTO DE EMBARQUE:

6. INFORMACION ADUCIONAL QUE DEBERA SER REMITIDA JUNTO CON LOS 
INFORMES COMPROMETIDOS (ART. 24):

7. UN COMPROBANTE DEL PRESENTE CONSENTIMIENTO SE CONSERVARÁ A 
BORDO DEL BUQUE DE INVESTIGACIÓN

FECHA:............................................................................................................................

LUGAR:


